

新能源汽车迎来专属保险

保障范围扩大了,保费会上涨吗?

河北日报记者 任国省

热 点

酝酿已久的新能源专属车险“落地”。近日,中国保险行业协会(以下简称“保险业协会”)发布《新能源汽车商业保险专属条款(试行)》(以下简称《条款》),包括《新能源汽车商业保险的示范条款(试行)》和《新能源汽车驾乘人员意外伤害保险示范条款(试行)》两个示范条款,共涵盖4个主险和15个附加险。保险责任在匹配新能源汽车的风险点上进行了“扩容”,如新能源汽车电池、自燃、充电桩均可保。不过,备受争议的电池老化问题,不在承保范围之内。

“三电”纳入保险责任

此次《条款》首先明确了新能源汽车的定义,即指采用新型动力系统,完全或者主要依靠新型能源驱动的汽车,上道路行驶的供人员乘用或者用于运送物品以及进行专项作业的轮式车辆、履带式车辆和其他运载工具。比如包括插电式混合动力汽车(含增程式)、纯电动汽车和燃料电池汽车,但不包括

摩托车、拖拉机、特种车。《条款》显示,新能源汽车主险包括新能源汽车损失保险、新能源汽车第三者责任保险、新能源汽车车上人员责任保险共三个独立的险种。

相比传统车险,《条款》的保险责任进一步扩大,将新能源汽车最核心的技术与部件“电池及储能系统、电机及驱动系统、其他控制系统”纳入保险责任,还保障了车身、其他所有出厂时的设备,以及车辆行驶、停放、充电及作业的过程。

电池及储能系统、电机及驱动系统、其他控制系统俗称“三电”,是新能源汽车的核心技术,“三电”纳入保险责任是新能源汽车“专属”最大的体现。

此外,针对充电桩等新能源汽车必不可少的“配套设施”,《条款》为了更好地满足新能源车车主的保险需求,设计了附加外部电网故障损失险、附加自用充电桩损失保险、附加自用充电桩责任保险、附加新能源汽车增值服务特约条款。

整体来看,除了上述“贴心”附加险外,附加险还包括附加车轮单独损失险、附加新增设备损失险、附加车身划痕损失险等9款。不过,需要注意的是,投保了新能

源汽车损失保险的新能源汽车,才可投保附加险。

产品价格是涨还是降?

新能源车专属保险产品价格会如何变化,也是消费者比较关心的话题。

银保监会财产保险监管部向各银保监局、各财产保险公司下发的《关于新能源汽车专属产品备案有关事项的通知》(以下简称《通知》)要求,新能源汽车商业保险专属产品的附加费用率不得高于15%。《通知》显示,选择使用新能源汽车商业保险示范条款和纯风险损失率的财产保险公司,应通过银保监会保险产品电子化管理系统(以下简称产品管理系统)报备新能源汽车专属保险条款和保险费率。

此前,保险业协会向财险公司下发了《关于新能源汽车商业保险专属产品基准纯风险费率测算调整说明》(以下简称《说明》)显示,相较传统车险现行的基准保费,新能源车的三者险和车损险基准保费整体下降了0.8%。其中,三者险基准保费相比现行下降0.1%,车损险基准保费相比现行下降1.2%。

那么,《条款》扩大了新能源车保障范围,新能源车险费率是涨还是降?业内指出,2020年9月,车险综改正式开启,大幅让利利于消费者,受附加费用率的下降影响,车均保费普遍降幅超20%,保险公司普遍面临较大的保费规模压力并亟待提升承保业务质量。另一方面,当前新能源车赔付率普遍超85%,高于传统燃油车。新能源车赔付数据仍处于积累阶段,财险公司整体处于定价被动状态,若继续大幅降价,会影响承保积极性以及业务的可持续性。

据业内估算,将近80%的新能源汽车在使用专属条款投保车损险和三者险后,同等条件下,保费持平或下降。

也有一些权威媒体报道,新能源车险落地后,纯风险费率有所调整,25万元以下车型只降不涨,25万元以上车型部分上涨,但整体不超过3%。考虑到投保车损险和三者险的差异,整体来看占比情况,约50%降价,30%持平,20%上涨。

从《说明》来看,尽管基准保费有所下降,但考虑到目前新能源车的出险率、维修费用较高等原因,使用专属条款后费率是否下降还有待观察。

的续航里程。拿铁DHT还展示真正“智能汽车”的内核,其搭载的“咖啡智能”,满足新生代家庭用户的智能出行需求。在智驾方面,具备遥控泊车、AEB十字路口辅助、ESS自动紧急转向辅助等多项辅助技术。并且拿铁DHT配备6个毫米波雷达、12个超声波雷达、9个高清摄像头等智能安全配置。

今年开始,新能源汽车的发展趋势不断提速,年底销量渗透率已达到20%左右,其中与中国品牌混动车型的推动密不可分。本次拿铁DHT的上市也将为国内消费在混动车型上提供一个高品质的新选择。当然,所有的参数都需要在实际使用中大量验证,消费者需要真正体会到柠檬混动DHT的优势。

魏牌拿铁DHT“油电同价”15.98万元起

新能源汽车高价格局有望打破

河北日报(记者任国省)在燃油汽车转向新能源汽车的消费时期,新能源造车成本高一直是业内常态,这种格局正在逐渐打破。12月17日,魏牌拿铁DHT正式上市,售价15.98万—17.98万元。作为魏牌“新一代智能汽车”品牌焕新的全新力作,拿铁DHT拥有智能DHT与咖啡智能的共同赋能,也用“油电同价”开启低碳时代的全新市场竞争格局。

相比燃油车来讲,新能源车型的成本普遍偏高,无论是纯电还是混动,此次拿铁DHT以“油电同价”的价格体系,旨在打破“新能源高价”的魔咒,消弭行业油电品类价格鸿沟。魏牌CMO乔心昱表示:“拿铁DHT的到来,将技术创新、产品变革和品牌升级的红利带给用户,让用户同时拥有电车的享受、混动的油耗、油车的价格。”同时,作为低碳时代提供能效

全优解,拿铁DHT诠释了环保出行的价值理念。

据介绍,拿铁DHT的“快”实现全速域的性能领先,拥有3.9秒的0-60km/h加速、7.5秒的百公里加速。针对“续航焦虑”,拿铁DHT采用双电机混动拓扑结构,实现不同负荷、多种工作模式的高效运行,拥有4.9L的百公里综合油耗,高达1000KM(根据国家标准工况实测数据)

保险许可证变更营业场所公告

阳光人寿保险股份有限公司衡水中心支公司营业场所发生变更,迁往“河北省衡水市桃城区前进街与永安路交叉口东南角中基广场1-503、1-505、1-508、1-511、1-512”,现公告如下:

机构名称:阳光人寿保险股份有限公司衡水中心支公司

流水号:00006139 机构编码:000127131100

机构住所:河北省衡水市桃城区前进街与永安路交叉口东南角中基广场1-503、1-505、1-508、1-511、1-512

联系电话:0318-5555802 邮政编码:053000

批准日期:2010年11月30日 颁发日期:2021年12月08日

发证机关:中国银行保险监督管理委员会衡水监管分局

业务范围:人身保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务;上述业务的再保险业务;经保险监督管理机构批准的其它业务。

机构设立公告

机构名称:泰康养老保险股份有限公司河北分公司邯郸中心支公司

机构编码:000122130400 批准日期:2021年11月29日

许可证流水号:00003747

机构住所:河北省邯郸市中华北大街29号阳光大厦23层2307、2308室

负责人:冯占前 电话:0310-5765826

发证机关:中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期:2021年12月01日

经营范围:团体人寿保险业务;团体养老保险及年金业务;个人养老保险及年金业务;短期健康保险业务;团体长期健康保险业务;个人长期健康保险业务;意外伤害保险业务;上述业务的再保险业务;与健康保险有关的咨询服务业务及代理业务;国家法律、法规允许的保险资金运用业务;经保险监督管理机构批准的其他业务。

保险中介许可证换证公告

机构名称:秦皇岛运发汽车服务有限公司昌黎第二分公司

业务范围:代理机动车辆保险

批准日期:2012年02月28日

机构住所:昌黎县昌黎镇五峰山南路西侧(东山帝景门口46-7号)

机构编码:5C1003660000000000

发证机关:中国银行保险监督管理委员会河北监管局

发证日期:2021年12月14日

流水号:00004536

迁址公告

机构名称:大家财产保险有限责任公司河北分公司怀柔营销服务部

机构编码:000242130730001

成立日期:2020年3月5日 许可证流水号:00005834

机构住所:河北省张家口市怀来县京张公路东大街路南九街村委会

一楼

负责人:牛宇春 电话:0313-6218813

发证机关:中国银行保险监督管理委员会张家口监管分局

业务范围:财产损失保险;责任保险;信用保险和保证保险;短期健康保险和意外伤害保险;上述业务的再保险业务;经中国银保监会批准的其他业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

经营场所及业务范围变更公告

机构名称:中国人寿保险股份有限公司永年支公司辛庄堡营销服务部

流水号:00003759 成立日期:2006年4月5日

机构住所:河北省邯郸市永年区西阳城乡西阳城村

机构编码:000005130429012 负责人:胡石峰

联系电话:13930027158 邮政编码:057151

发证机关:中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期:2021年12月16日

业务范围:一、对营销员开展培训和日常管理;二、收取营销员代收的保险费、投保单等单证;三、分发保险公司签发的保险单、保险收据等相关单证;四、接受客户的咨询、投诉;五、经营总公司在保险监督管理机构批准业务范围内授权的其他业务。

保险中介许可证换证公告

机构名称:秦皇岛永盛汽车服务有限公司

业务范围:代理机动车辆保险

批准日期:2011年12月01日

机构住所:秦皇岛市抚宁区抚宁镇东城贵村

机构编码:5C2000190000000000

流水号:00005098

发证机关:中国银行保险监督管理委员会河北监管局

发证日期:2021年12月14日

机构设立公告

机构名称:泰康养老保险股份有限公司河北分公司保定中心支公司

机构编码:000122130600 批准日期:2021年11月08日

许可证流水号:00003431

机构住所:河北省保定市朝阳北大街709号恒通财富中心大厦A座4层

负责人:赵鹏 电话:0312-5955783

发证机关:中国银行保险监督管理委员会保定监管分局

发证日期:2021年11月09日

经营范围:团体人寿保险业务;团体养老保险及年金业务;个人养老保险及年金业务;短期健康保险业务;团体长期健康保险业务;个人长期健康保险业务;意外伤害保险业务;上述业务的再保险业务;与健康保险有关的咨询服务业务及代理业务;国家法律、法规允许的保险资金运用业务;经保险监督管理机构批准的其他业务。